pro

*Inuerso & de
prauatio vera
borum episto.
Alexan. in cō
tura Magd.*

pro eis delendis corpus & sanguinem Christi offerre, nō sit aduersus opus & sanguinem Christi, vt isti blasphemē tradunt, sed potiùs cum opere & sanguine Christi faciat, tametsi apud pios, & quibus Dominus dat intellectum, satis sit ad probandum autoritas apostolicæ traditionis, quam ecclesia catholica tenet, cuius testes duo nunc ex multis tam idonei, tam graues, tam sancti, & tantæ antiquitatis Anacletus & Alexander sunt: tamen quia neque isti Apostolicæ traditioni credunt, neq; Anacletum & Alexandrum non dico ad autoritatem, sed neque saltem ad antiquitatem recipiunt, vt cognoscāt indè, quid viri apostolici à principio de hac re senserint, id quod beatus Hieronymus à Pelagianis petebat, obijciens eis lib. 3. Ignatium Apostolicum virum, vt si non reciperēt ad autoritatem, ad antiquitatem saltem reciperent: idcirco vocemus eos ad scripturas, prætermisiss nunc testimonijs authorum, quibus referti sunt libri veterū, vt testes sunt Magdeburgenfes. Vbiunque enim per omnes suas centurias in omnibus antiquis patribus doctrinam de satisfactione, & sacrificio corporis & sanguinis ad delenda peccata, inter nœuos & corruptelas impiè & blasphemè referunt: quid aliud faciunt, quàm docere contra seipfos, quid omnes ecclesiastici patres omni tempore senserint & tradiderint, quod necessè est tandem referre ad traditionem Apostolorum, qui sic tum per sermonem, tum per epistolam docuerunt. Ergo Anacletus pontifex eos, qui Episcopū accusare ausi fuerint, priusquàm eum studio charitatis & familiari colloquio moneant, iubet excōmunicari, & non absolui antè (inquit) quàm per satisfactionem condignam egerint pœnitentiam. Hic Magdeb. obijciunt, vitari doctrinam de pœnitentia, quia miscetur (inquiunt) satisfactio. Ergo doctrinam de pœnitentia Apostolus vitauit, qui cum incestum illum Corinthium vellet absoluere, quia sciebat præter pœnitentiam peccati interioriorem, satisfactione quoque opus esse, scripsit ad Corinthios, sufficere illi obiurgationem, quæ à multis fiebat: sic enim vocauit illud, vitari à multis congressum & communionem eius, quod illi erat valdè æcerbum, & ab eo patienter toleratum. An non satis clarè Apostolus hoc loco significauit, satis illum peccati sui pœnas luisse, qui ita diu cum tanto animi sui dolore ac tristitia ex peccato, à multis Corinthijs vitatus esset? idq; satisfactionis vice esse debere, siquidem dicit, Sufficit ei? quod si docebat Apostolus, vt vos Magdeburgen. cum cæteris Luteranis contra doctrinam & exemplum eius docetis, præter pœnitentiam peccati, non opus esse vlla satisfactione, id est, nihil pœnæ ampliùs pro eo sustinendum esse, cum Deus sine vlla mora à verè pœnitente peccatum transferat, vt de Dauid in libro 2. Reg. scriptum est, & de Manasse in libro 2. Paralip. quod non propter illos tantum, sed etiam propter nos scriptum est, cur non statim, vt illum pœnitere audiuit, non absolui iussit? cur expectauit, quousquè dicere posset, sufficere illi obiurgationem, quæ à multis fiebat, vt absolueretur? Si illa obiurgatio exterior, ad interioriorem peccati pœnitentiam adiuncta, sufficit, aliquid

*Demonstratio
ex varijs locis
scripturae,
quod ad pœni-
tentiam adiun-
genda sit satis-
factio.*

*Pœnitentia
Corinthijs in-
cesti cum sat-
isfactione.*

*2. Reg. 12.
2. Par. 36.*

ergo

ergo deerat prius illi pœnitentiæ interiori, nempe exterior ista pœnitentiæ, quæ satisfactio vocari solet, vocabulo expresso ex ipso verbo Græco. sic enim ait, obiurgatio quæ fit à multis, *ικανὸν τῶ τοῖσιν*, id est, satisfactio fit huic. sic enim interpres Latinus actorum Lucæ, vertit idem verbum *ικανὸν*, cum ait: Et accepta satisfactione à Iasone & cæteris, dimiserunt illos. Satisfactio ergo ad debitorem refertur, siue debitor sit is, qui satisfacit: siue is, quo satisficit. Iason verò quia accusabatur tanquam author seditionis, quod Paulum & eos, qui cum eo erant, hospitio excepisset, hoc debito obligatus tenebatur, vt doceret se extra crimè esse, seq; iuste excusaret. quod quidem quia fecit, & se trahi patienter tulit, debitum soluit: cuius solutio, id est, iusta excusatio, & tractio illa, quam æquo animo vt innocens sustinuit, satisfactio fuit. In scriptura itaq; est verbum satisfactionis, licet Magister Magdeburgensium Luterus in Assertionem articuli V. contra Bullam Leonis X. dicat, se vehementer illud odisse, & in scripturis non reperiri. Illud melius, quod paulò antè in eadem Assertionem ait, in quo secum, & cum cæteris Luteranis pugnat: Hoc libens (inquit) cõcesserim, quod ecclesia mater pio affectu præuentura manum Dei, castigat filios suos satisfactionibus quibusdam, nè incurrat flagella Dei, sicut Ninivite. Quòd si pio affectu ecclesia satisfactionibus castigat, igitur non derogant satisfactioni Christi, satisfactiones ab ecclesia impositæ. Liberent Luterani, si sciunt aut possunt, à repugnantia Magistrum suum, nisi fortè aliter, quàm ille, docere velint, vt sint iam discipuli supra suum magistrum. Hanc ergo Pauli doctrinam ecclesia catholica vsq; in hodiernum diem tenet, & hanc Anacletus apostolicus Pontifex secutus est. Vos verò Magdeburgenses, vt discipuli eius, qui pœnitentiam agere non potest, id est, satanæ, non vultis vt homines per satisfactionem condignam, sicut Anacletus ait, agant pœnitentiam. Sed alio rursus Pauli loco vos hic vrgebo, qui scripturas sanctas nullo studio, nulla traditionis apostolicæ & ecclesiasticæ obseruatione, sed priuata opinione ad libidinem vestram interpretandas esse putatis. Dicite mihi, cum Ioannes baptista pœnitentiam prædicans, aiebat, Facite fructus dignos pœnitentiæ, quos fructus pœnitentiæ intelligebat? quia & illam pœnitentiã à nobis exigi non negatis: dicite, inquam, immò dicat Apostolus, qui sint illi fructus, & verum in eis sit satisfactio? quæ si sit, sequitur, doctrinam de pœnitentia, non vitari satisfactione. Paulus igitur 2. Cor. cap. 7. laudans pœnitentiam Corinthiorum, quos in priore epistola grauiter propter incestum illum reprehenderat, cuius scelus dissimulabant, numerat fructus eorum pœnitentiæ dignos, quos iam post reprehensionem tulerat: Ecce enim (inquit) hoc ipsum secundum Deum contristari vos, id est, contristari ad pœnitentiam, sicut proximè dixerat, quantam in vobis operatur sollicitudinẽ, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse negotio.

Qui enim pœnitentiã peccatorum ex corde agit, anxio & sollicito animo est

Ggg de

Act. 17.

Verbũ satisfactio-
nis in scri-
ptura, quod
Luterus ne-
gat.

Vbi Luterus
confessus sic
satisfactio-
nem,
ab ecclesia im-
positã nõ de-
rogare satis-
factio-
ni Christi.

Matt. 3.
Luc. 3.

2. Cor. 7.

Explicatio
fructuum pœni-
tentia.

*Penitentia cū
satisfactiōe in
ijs qui ad Iohā.
nē veniebāt.
Luc. 3.*

Philip. 4.

*Penitentia
Dauid cū sa-
tisfactiōe.
Psal. 118.*

Psal. 37.

Matth. 12.

Luc. 12.

Ioan. 2.

*Penitentia Nis-
taurū cum
satisfactiōe.
Sap. 10.*

*Penitentia
Adæ cum sa-
tisfactiōe.*

de salute sua: indignatur se peccasse: timet iram Dei offensus: desiderat veniam: tenetur studio & zelo alios exemplo suo ad honestè viuendum prouocàre: sumit de se pœnas pro peccatis cōmissis, deniq; neq; præterita iam, nec alia cōmittit: quin potiùs ab omnibus malis se abstinet. Sic ergò erāt illi, qui ad Ioannem veniebant confitentes peccata sua. operabatur enim in illis penitentia timorè iræ diuinæ. Vndè Ioānes illos interrogabat: Quis, inquit, docuit vos fugere à ventura ira? Item, operabatur desiderium salutis, & sollicitam curam, quid agere deberent: Vndè Ioannem interrogabāt: Quid ergò faciemus? Vt autem ad penitentiam, vindictam siue afflictionem corporis per abstinentiam, adiungerent, satis eos exemplo suo idem Ioānes docebat & hortabatur, qui habebat vestimentum de pilis camelorum, non manducabat panem, & in eremo habitabat. Præbebat itaq; se exemplum vitæ, & quos ad penitentiam vocabat, & vt fructus dignos penitentia facerent, hortabatur, eosdem sine sermone, vt vitam suam imitaretur, monebat, illud sine voce prædicans, quod Paulus Philippenibus scripsit: Quæ vidistis in me, hæc agite. An igitur dicturi sunt Magdeburgenses, doctrinā de penitentia, vitia esse Ioannem, quia exemplo vitæ suæ docebat adiungere ad penitentiam afflictionem? Rursus vitia bātne Dauid doctrinā de penitentia, qui confugiens alioqui non ad legem Moysis, quæ iubebat adulteros & homicidas occidi, qualis fuerat ipse, sed ad legem gratiæ & misericordiæ, cum aiebat, Miserere mei secundum iudicium non legis, sed diligentium nomen tuum, tamen adiungebat ad penitentiam, non solum ad utilitatem suam, sed ad doctrinam nostram, inter cæteros fructus dignos penitentia, etiam corporis afflictionem? hanc enim vocat *κένωσις*, cum ait, agens penitentia: Afflictus & humiliatus sum nimis. Vitiabantne Niniuitæ, quorum penitentiam Dñs in Euāgelio laudat, doctrinam de penitentia, cum ad eam saccos adiunxerunt, & Rex saccum & cinerem? Sed quid de Dauid, quid de Ioanne, qd de Paulo, qd de Niniuitis interrogo? Immo interrogabo vos, Vitiavit ne Dñs doctrinam de penitentia, quia non fuit contentus penitentia Adæ, quam quidem egisse, præterquam quod sapientia Salomonis testatur, satis idem ipse significauit, vt author est sanctus Irenæus lib. 2. contra hereses, cum se abscondit à facie Dñi, metuēs iram eius, quam significat aliquando, secundum idioma scripturæ sanctæ, facies Dñi. Quem quidem metum iræ diuinæ, penitentia Adæ tanquam fructum operabatur. Hunc enim inter fructus penitentia Corinthiorum numerant Apostolus, vt paulò antè dixi. Deindè textit se folijs ficis, cum essent alioqui, vt idem Irenæus ait, alia folia, quæ minùs vexare possent. Agebat itaq; penitentiam Adam, & quidem satisfactionem miscens, conuenienter legi naturali, Deo primum excitante, & adiuvante. Tale enim, inquit Irenæus, significauit, quia eam, quam habui ab spiritu sanctitatis stolam, amisi per inobedientia, nunc cognosco esse me dignū huiusmodi amictu, q̄ delectationē nullā p̄beat, mordeatq; potiùs & pungat. Et hoc semper indumentū habuisset, humiliās se-
ipsum,

ipsum, nisi Dñs misericordia commotus, tunicas pelliceas pro folijs siccis eos induisset. Hæc ille contra Tarianum & alios hæreticos. Dominus tamē non contentus Adæ pœnitentia, nec ea satisfactiōe, quā ille vtrō cum pœnitentia miscuit, aliam adhuc satisfaciendi rationem ei indixit. Eiecit enim Adam ex paradiso, nē sumeret de ligno, & vt operaretur terram, inquit: Quia audisti vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno, maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea omnibus diebus vitæ tuæ, & quę sequuntur. Propter pœnitentiam enim, inquit Irenæus, maledictum trāstulit in terram, nē perseueraret in homine. Vitiauit ergō Adam exemplo suo doctrinā nostram de pœnitentia, secundū dogma Magdeburgensiu Centuriatorum: quia ad pœnitentiā interiorem, id est, ad tristitiam secundū Deum propter peccatum, extrinsecūs adhibuit satisfactiōem: immō vitiauit Dominus doctrinā suam de pœnitentia, quia non contentus, vt dixi, Adæ pœnitentia, immō neq; satisfactiōe ab ipso vtrō suscepta, aliā rursus satisfactiōem cum illa pœnitentia miscere voluit. Deniquē doctrinā Christi de pœnitentia vitiauit Apostoli, qui satisfactiōem cum ea miscbant, vt ex Clemente Romano, qui eorum doctrinā & constitutiones literis mandauit, intelligi potest. Is enim loquens lib. 2. in persona Apostolorum de eo, qui, vt agat pœnitentiā, eiectus est ex ecclesia, iubet eum admittere, facta prius diligenti examinatione, num pœniteat, dignusq; sit, vt in ecclesiā recipiatur: tum iubet absoluerē, in dicto ieiunio secundū qualitatem peccati, duabus aut tribus hebdomadibus. Ac rursus paulō pōst: Quod autem (inquit) oporteat eum, qui peccauit, in proprio peccato erubescere, satis scriptura sancta demonstrat, quæ dixit de Maria sorore Aaron, cum p ea Moses Deum precabatur, vt ei peccatū condonaret. Si pater eius expulset in faciem, nōne deberet saltem septem diebus rubore suffundi? septem diebus separetur extra castra, & postea ingrediatur. Deindē subiungit in psona, vt dixi, Apostolorum: Sic vos facere oportet ijs, qui dicunt agere se pœnitentiam peccatorum: debetis præscribere eis tempus secundū rationem peccati: deindē recipere pœnitentes, vt patres filios. Hastenū apostolica constitutio, à Clemente Romano apostolico authore scripta: quem si non vultis recipere ad authoritatem, recipite saltem ad antiquitatem, vt sciat quid ecclesia Romana ab ipso Apostolorum tempore semper teneat, & vsq; in hodiernū diem teneat. Cū igitur lex naturalis non solum ad pœnitentiā peccatorum, sed ad miscēdum cum ea satisfactiōem, Deo excitatē, prouocet: quod in ipso primo homine, & humani generis principe, principio ostensum est, profectō qui doctrinam de pœnitentia miscendo satisfactiōe, vitari dicunt, ipsi legē naturālē vitiant, immō & legē gratiæ, siquidem hæc non abrogauit legē naturæ, sed potiūs confirmauit, vt idem Clemens lib. 6. cap. 23. in persona quoq; Apostolorū tradit. Quod si lex naturalis confirmata est lege gratiæ, & lex gratiæ, quę est nouum testamentū, cōfirmata est sanguine Christi: ergō lex naturalis, sanguine Christi cōfirma